
Министерство образования и науки Республики Башкортостан 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
Сибайский многопрофильный профессиональный колледж (ГБПОУ СМПК)

ПРИКАЗ

От 20.02.2024г. № 20 - ОД

О создании приемной, экзаменационной и апелляционной комиссий

В соответствии Приказ Минпросвещения России от 02.09.2020 N 457 (ред. от 13.10.2023) 
"Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования" (Зарегистрировано в Минюсте России 06.11.2020 N 
60770) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.05.2024), в целях организации приемной кампании 
на новый 2024/2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Для приема документов от поступающих в колледж абитуриентов, проведения и 

подведения итогов вступительных экзаменов, назначить приемную комиссию в следующем 
составе:

Председатель приемной комиссии -  Баймуратов Л.Х., директор
Заместитель председателя приемной комиссии -  Искужина Г.А., зам.директора по УМР
Ответственный секретарь приемной комиссии -  Макшукова Д. Ф.
Члены приемной комиссии -Мусина Ж.М., Нигматъянова А.Р., Ганиуллина С.
2. При приеме в образовательную организацию обеспечиваются соблюдение прав 

граждан в области образования, установленных законодательством Российской Федерации, 
гласность и открытость работы приемной комиссии.

3. Утвердить правила приема на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования и программам профессионального обучения в 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Сибайский 
многопрофильный профессиональный колледж в соответствии с действующим 
законодательством.

4. Состав, полномочия и порядок деятельности приемной комиссии регламентируются 
положением о ней. Ответственный: зам.директора по УМР Искужина Г.А.

5. Работу приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием 
поступающих и их родителей (законных представителей) организует ответственный 
секретарь приемной комиссии Макшукова Д. Ф.

6. Приемная комиссия на официальном сайте образовательной организации и 
информационном стенде до начала приема документов размещает следующую 
информацию:

6.1. Не позднее 1 марта:
- правила приема в образовательную организацию;
- условия приема на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг;
- перечень специальностей (профессий), по которым образовательная организация 

объявляет прием в соответствии с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности (с указанием форм обучения (очная, очно-заочная, заочная);

-требования к уровню образования, которое необходимо для поступления (основное 
общее или среднее общее образование);

- перечень вступительных испытаний;
- информацию о формах проведения вступительных испытаний;
- особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья;
1



\

т '

‘

\

информацию о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения 
поступающими обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования);

Ответственный: Макшукова Д.Ф.
6.2. Не позднее 1 июня:
- общее количество мест для приема по каждой специальности (профессии), в том 

числе по различным формам обучения;
- количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов по каждой 
специальности (профессии), в том числе по различным формам обучения;

- количество мест по каждой специальности (профессии) по договорам об оказании 
платных образовательных услуг, в том числе по различным формам обучения;

- правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испытаний;
- информацию о наличии общежития и количестве мест в общежитиях, выделяемых для 

иногородних поступающих;
- образец договора об оказании платных образовательных услуг. Ответственный: 

Макшукова Д. Ф.
7. Подготовить кабинет № 106 к работе приемной комиссии.
Ответственный: комендант Аитбаева С.Ю. Срок исполнения -  до 1 июня.
8. Назначить ответственным за информационное обеспечение работы приемно' 

комиссии, ФИС ГИА Прием Хамитова М.М., зав.отделом АИС.
9. Подготовить всю необходимую документацию для работы приемной комиссии. 

Прием документов начинается с 19 июня. Прием заявлений на очную форму обучения 
осуществляется до 15 августа, а при наличии свободных мест - прием документов 
продлевается до 25 ноября текущего года. Ответственный: Макшукова Д.Ф.

10. Для организации и проведения вступительных испытаний по специальностям, 
требующим наличия у поступающих определенных творческих способностей организовать 
предметную экзаменационную комиссию для приема по специальности «Декоративно­
прикладное искусство и народные промыслы», требующей у поступающих определенных 
творческих способностей в следующем составе:

председатель -  Хафизова Л.С; член комиссии -  Рахматуллина Д.Х.
10.1. Хафизовой Л.С. разработать задания для проведения экзамена по рисунку 

для определения творческих способностей абитуриентов.
10.2. Создать апелляционную комиссию в составе:
Баймуратов Л.Х. -  председателя приемной комиссии,
Рахматуллина Д.Х.- преподавателя
Макшукова Д. Ф секретарь приемной комиссии.
11. Ответственным за организацию сопровождения абитуриентов из числа лиц с 

инвалидностью и с ОВЗ на этапе поступления назначить Макшукова Д.Ф.
12. На период работы приемной комиссии вменить в обязанности Макшуковой Д.Ф.:
12.1. Представление сведений о вышеперечисленных абитуриентах, с их 

письменного согласия, в региональный центр сопровождения для продолжения работы по 
определению его в профессиональную образовательную организацию.

12.2. При необходимости организовывать работу выездной приемной комиссий 
для лиц с ОВЗ и инвалидностью.

12.3. По требованию родителей и законных представителей абитуриента 
представлять им:

- информацию о возможности и условиях инклюзивного профессионального 
образования в данной профессиональной образовательной организации для конкретного 
абитуриента;

- консультацию на основании ИПРА и (или) ПМПК по определению круга 
специальностей или профессий, которые могут быть освоены поступающим в ГБПОУ 
СМПК с учетом балла аттестата или результатов государственной итоговой аттестации;

2



- информацию о льготах, перечне необходимых документов, условиях и порядке 
поступления в ГБПОУ СМПК;

- рекомендации по перенаправлению документов в другие профессиональные 
образовательные организации (при условии невозможности поступления на конкретные 
специальности или профессии в данной профессиональной образовательной организации).

Директор Л.Х. Баймуратов

С приказом ознакомлен:

/Я Ф - /


